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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В ХХ веке произошли трансформации ряда

представлений о базовых ценностях русского народа, в том числе связанных с

местом и ролью женщины в семье и общественной жизни. Адаптация российских

женщин к новым вызовам – политическим, экономическим и социокультурным –

изменила их отношение к браку, деторождению, религии, образованию,

построению карьеры, в целом, к формированию своих жизненных стратегий.

Анализ социокультурных процессов 1920-х гг. позволяет понять и оценить

то, что происходит в настоящее время, и прогнозировать будущее развитие

общества. Каждый исторический период транслирует те или иные женские образы

и приписываемые им жизненные стратегии, а также соответствующие механизмы

их функционирования в конкретном социуме. Выявление и анализ этих

механизмов, понимание принципов их функционирования имеют практическую

значимость, поскольку позволяют оценить современную ситуацию, в частности,

могут быть использованы при корректировании политики государства. Жизненные

установки женщин напрямую влияют на демографическую ситуацию в стране.

Демографическая ситуация, в свою очередь, во многом определяет социально-

экономическое развитие Российской Федерации, а демографическая картина

российского общества говорит о степени его жизнеспособности.

Степень изученности проблемы. Руководствуясь проблемно-

хронологическим принципом, все исследования по вопросам трансформации

положения крестьянок и работниц в СССР можно условно разделить на четыре

периода: 1917 – конец 1920-х гг., 1930 – середина 1950-х гг., вторая половина 1950-

х – до конца 1980-х, с 1990-х гг. по настоящее время.

Первый период: 1917 – конец 1920-х гг. Спецификой указанного времени

стало накопление первичной историографии проблем, связанных с историей

«женского вопроса» в СССР. Труды идеологов решения «женского вопроса» и

исследователей «положения» женщин автор диссертации также относит к самым

важным источникам для изучения темы социального гендерного конструирования.
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Корпус основных авторов по решению «женского вопроса» в СССР

представляли А.М. Коллонтай1, Н.К. Крупская2, К.И. Николаева3, С.Н. Смидович4,

А.В. Артюхина5, В.П. Лебедева6, Л.Н. Сталь7 и другие известные деятельницы

советского женского движения. В их трудах были поставлены основные вопросы

социального положения и роли женщины в обществе, отражены общественно-

политические дискуссии о месте и правах женщины в публичном пространстве.

Работы этого периода позволяют проследить, какие первоочередные задачи и

установки в отношении женского населения ставило государство, а также как

оценивались результаты работы по этому направлению.

Безусловно, важным источником для понимания идеологических установок

при создании образа «новой женщины» в СССР являются работы В.И. Ленина8.

Именно его разработки «женского вопроса» легли в основу государственной

гендерной политики. Один из основных идеологов советской «культурной

революции» Л.Д. Троцкий9 видел неотъемлемой частью революции создание

«нового советского человека», что предполагало также и «новую женщину».

Женщину начала ХХ в. советские идеологи представляли «существом наиболее

темным, отсталым», поэтому для ее перерождения в «советскую женщину»

необходимо было решить «женский вопрос» – провести крупномасштабную

1 Коллонтай А.М. Любовь и новая мораль // Философия любви. Ч. 2: Антология любви. М.: Политиздат,
1990; Коллонтай А.М. Работница и крестьянка в Советской России. М.; П., 1923. – 35 с.; Коллонтай А.М.
Работница-мать. Омск, 1920. – 32 с.; Коллонтай А.М. Проституция и меры борьбы с ней: Речь на III
Всероссийском совещании заведующих губженотделами. М., 1921. – 23 с.; и т.д.
2 Крупская Н.К. 8 марта международный женский день. М., 1928. – 16 с.; Крупская Н.К. Политико-
воспитательная работа 1920–1923 гг.: Сборник статей. М., 1924; Крупская Н.К. Заветы Ленина и
раскрепощение женщины. М., 1933; и т.д.
3 Николаева К.И. Ленин и раскрепощение трудящейся женщины. М., 1925; Николаева К.И. О социальном
воспитании детей // Коммунистка. 1920. № 5.
4 Смидович С.Н. Задачи женотдела // Коммунистка. 1922. № 2.
5 Артюхина А.В. Очередные задачи партии в работе среди женщин. М.; Л., 1928; Деятельность отделов по
работе среди женщин Р.К.П.(б). М., 1921; и пр.
6 Лебедева В.П. Некоторые итоги. М., 1928. – 32 с.; Лебедева В.П. Охрана материнства и младенчества и
охрана женского труда. М., 1922; и т.д.
7 Сталь Л.Н. Чему учил В.И. Ленин работниц и крестьянок. М., 1926.
8 Ленин В.И. К 8 марта. М.: Отдел работниц ЦКРКП, 1924. – 24 с.; Ленин В.И. Письмо Инессе Арманд от 24
января 1915 г. // Ленин В.И. Полн. собр. соч. 5 изд. Т. 49. С. 54–57; Ленин В.И. Рабочий класс и
неомальтузианство // Полное собрание сочинений. Т. 23. М.: Политиздат, 1973. – 595 с. и т.д.
9 Троцкий Л. Вопросы быта. Эпоха «культурничества» и ее задачи. М.: Красная новь, 1923. – 164 с.;
Троцкий Л. О задачах деревенской молодежи и о новом быте. М., 1924. – 24 с.; Троцкий Л. Охрана
материнства и борьба за культуру. М., 1926. – 32 с. и т.д.
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политическую акцию, направленную на изменение сознания и самоосознания

женщин, их положения и роли в семейной и общественной жизни.

Определенное воздействие на формирование образа советского гражданина

оказали работы советского психиатра А.Б. Залкинда10 с его революционно-

аскетическим подходом к вопросам половой морали. В его представлении личная

жизнь человека должна была быть подчинена классовому контролю, в связи с чем

он разработал двенадцать заповедей полового поведения пролетариата, строго

ограничивавших сексуальное поведение советского человека11.

Вторичными по отношению к ведущим трудам идеологов в области

«женского вопроса», но не менее интересными для исследователя являются

методические пособия и практические рекомендации для работы «на местах», в

женотделах, на делегатских собраниях, в клубах и избах-читальнях и т.д. Эти

издания представляли собой небольшие брошюры, где доступным языком

объяснялись главные принципы работы с женщинами12. В них методисты излагали

план необходимых мероприятий, предлагали вопросы для обсуждения в ходе

встреч и делегатских собраний и т.д. Одной из наиболее популярных тем брошюр

было объяснение позиции В.И. Ленина по поводу «женского вопроса»13.

Крупномасштабно издавались практические рекомендации в области охраны

материнства и младенчества14. Поскольку религию считали основным врагом на

пути становления советского гражданина, распространенной литературой в 1920-е

гг. были методические разработки для проведения антирелигиозной пропаганды15,

методическая литература о внедрении новой советской обрядности, в частности, о

10 Залкинд А.Б. Половой вопрос в условиях советской общественности. М., 1926. С. 56, 59.
11 Залкинд А. Б. Двенадцать половых заповедей революционного пролетариата // Революция и
молодёжь. М.: Издательство Коммунистического университета им. Я. М. Свердлова, 1924.
12 Материалы и методологические указания к программной и практической работе делегатских собраний
крестьянок Сибирского Края. Новосибирск, 1927; Балакин Е., Шастин Н. Комсомол и советское
строительство в деревне. М.; Л.: Молодая гвардия, 1926; и пр.
13 Сталь Л. Чему учил В.И. Ленин работниц и крестьянок. М.; Л., 1926; Николаева К.И. Ленин и
раскрепощение трудящейся женщины. М., 1925; и пр.
14 Серман Г. Что такое охрана материнства и младенчества и как ее нужно строить? Гомель, 1920; Бравая
Р.М. Охрана материнства и младенчества на западе и в СССР. Исторический очерк. М., 1929; и пр.
15 Степанов И. Задачи и методы антирелигиозной пропаганды. Религия в школе. М.; Л., 1925. – 76 с.; Сталь
Л. Антирелигиозная работа среди женщин. Сборник. М.; Л., 1926; Абрамов Ф. Как вести антирелигиозную
работу среди крестьянок. М.; Л., 1930; и пр.
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роли женщины в этом процессе16. Поражает количество пособий о внедрении

нового советского женского праздника – 8 Марта. Они представляли собой

информационные материалы по истории мирового женского движения и политики

в отношении женщин в СССР, а также подробные инструкции по организации и

проведению мероприятия на местах17.

Анализ работ, написанных современниками событий 1920-х гг. о

«положении женщин» в досоветском и советском обществе, об уровне их

материальной и социальной защищенности позволяет понять круг проблем18,

интересовавших исследователей того времени и их восприятие населением. В

литературе этого периода отражен общественно-политический дискурс по вопросу

определения места женщины в новом советском обществе. Как исторический

источник эти работы также позволяют выявить основные черты конструируемого

образа советской женщины. Пожалуй, единственной изданной в Сибири

этнографической работой, в которой нашли отражение процессы трансформации

крестьянских нравов и женского поведения, стал труд этнографа-сибиреведа М.В.

Бородкиной19. Исследовательница отмечала упрощение поведения молодежи в

Томской губернии, отражение новых сюжетов в темах сибирского фольклора.

16 Волжский А. Рождественская вечеринка. М.; Л., 1926; Вересаев В.В. Об обрядах старых и новых. М.,
1926; Марков В.Д. Живые доклады. Руководство для деревенских политпросветчиков и драматических
кружков. М.: Центральный дом искусства в деревне им. народного художника В.Д. Поленова «Долой
Неграмотность», 1927; Марков В.Д. Красная свадьба в деревне. М.: Центральный дом искусства в деревне
им. народного художника В.Д. Поленова «Долой Неграмотность», 1927; и пр.
17 Ковнатор Р. 8 марта. Международный женский коммунистический день. М.; Л., 1925; 8 марта в деревне.
Л.: Сектор «Работница и крестьянка», 1926; 8 марта в избе-читальне. Инструктивный сборник. М.; Л., 1926;
8-е марта в избе-читальне. Материалы к проведению международного дня работницы и крестьянки.
Составлено при участии женотдела Ленинградского Губкома РКП(б). Л.: Сектор «Работница и крестьянка»,
1925; 8-е марта 1925 года – 8-е марта 1926 года. Сборник циркулярных распоряжений и постановлений по
работе среди работниц и крестьянок, партийных, советских, профессиональных и кооперативных органов
на 1925 г. М., 1925; 8-ое марта. Материалы для городских докладчиков к Международному женскому
коммунистическому дню в 1928 г. Ростов-на-Дону: Издание АПО и Отдела работниц и крестьянок Северо-
Кавказского крайкома и Донкома ВКП(б), 1928. – 32 с.; и пр.
18 Аборты в 1925 г. М., 1927; Баранов А., Сибирячка З. Женщины Урала в борьбе и за работой. Свердловск:
Издание Отдела работниц и крестьянок и истпарта Ураловкома ВКП(б)., 1928; Беленький Г.С. Женщина
работница и социальная политика (Санитарно-социологический этюд). Томск: Изд. Томского губ. отдел,
1921; Бушмакин Н.Д. Особенности населения Сибири перед лицом индустриализации // Труды Первого
Сибирского краевого научно-исследовательского съезда. Т. 5. Новосибирск, 1928. С. 53–58; Васильева Л.И.
Организация труда в крестьянском хозяйстве. Вып. 22. Омск: Изд-во Западно-Сибирской обл.
сельскохозяйственной опытной станции, 1929. – 65 с., 9 таблиц; Коробейников Н.А. Труженица Урала на
борьбу за новую жизнь. Свердловск; Москва, 1930; и пр.
19 Бородкина М.В. Деревня Иткара Томского края. Хозяйственно-бытовые очерки // Труды Томского
краевого музея. Томск, 1927. Т. 1.
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Второй период: с 1930-х годов до середины 1950-х гг. В этот период

идеологические установки, которым следовало советское научное сообществ, во

многом определяли выбор проблематики исследований, тем более что некоторые

источники были недоступны для историков. В фокус исследовательского внимания

чаще всего попадали такие темы как становление советского аппарата,

разрабатывавшего вопрос «раскрепощения» женщин: участие женщин в

социалистическом строительстве, «коренное» изменение положения женщины в

обществе, работа женотделов и пр. В силу идеологического фактора большинство

исследователей «женского вопроса» (в основном истории становления и развития

«женотдела» при ЦК РКП(б) и ВКП(б)) заканчивали свои изыскания 1930 годом

(годом закрытия Женотдела) с характерным выводом о том, что к началу 1930-х

годов «женский вопрос» в СССР «в основном был решен»20. С 1930-х гг. до первой

половины 1950-х гг., в связи с тезисом об окончательном «закрытии» названного

вопроса, наблюдалась потеря интереса к положению женщины в общественной

жизни у советских идеологов, а также и в средствах массовой информации. Все

опубликованные работы этого периода сводились к сопоставлению положения

женщин в СССР до и после советских преобразований, а также к сравнению с

капиталистическими странами21. Авторы этих работ чаще всего опирались на

данные официальной статистики и на цитаты из публичных выступлений

партийных лидеров. Более обстоятельными трудами этого периода можно назвать

две монографии Н.Д. Араловец22, которые открыли череду работ о «пробуждении»

и развитии социальной и трудовой активности женщин и возрастании их роли в

советском хозяйстве и экономике.

Третий период: со второй половины 1950-х до конца 1980-х гг. Изучение

женщин и «женского вопроса» в этот период характеризовалось расширением

источниковой базы проводимых исследований: привлекались архивные материалы

20 Юскаев Р.Р. Западная историография женского движения в Советском Союзе в 1920–30 годах //
Социально-экономические вопросы становления рыночных отношений. Сборник научных статей
аспирантов. Ч. 1. СПб., 1995. С. 128.
21 Карасева Л. Женщина в колхозах большая сила. М., 1954; Кирсанова К. Полное равноправие женщин в
СССР. М.; Л., 1936; Маршева В., Исаев А., Штейнвах Е. Женский труд в промышленности. М., 1933;
Серебренников Г.Н. Женский труд в СССР. М.; Л., 1934.
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о работе женотделов, данные периодических изданий, анализировалась

законодательная база. Ведущей темой практически всех исследований стала

проблема «освобождения» женщин и вовлечения их в общественную жизнь,

исследовалась также роль женщин в революционной борьбе, при этом

репрезентировались сугубо положительные изменения в статусе женщин под

руководством Советов23. Во всех работах делается вывод о неоспоримом росте

общественного и политического сознания женщин, однозначно позитивном

влиянии советских преобразований на исторические судьбы женщин. В целом,

советская историческая литература, посвященная решению «женского вопроса» в

СССР, вплоть до середины 1980-х гг. по вполне понятным сегодня идеологическим

причинам отстаивала и научно обосновывала успешную реализацию советской

политики.

Яркой чертой этого периода можно назвать появление многочисленных

мемуаров, автобиографий и биографических интервью женщин – общественных

активисток 1920-х гг. Именно в этот период имена не только первых

революционерок, но и даже рядовых общественных деятельниц-тружениц

начинают обрастать героической мифологией, они становятся примерами для

подражания24. Таким образом, можно говорить о целенаправленном

конструировании как образа советской женщины, так и исторической памяти,

которая закреплялась на практике в имянаречении, названиях школ, пионерских

дружин и улиц советских городов.

Дальнейшее развитие получили исследования роли женщин в

социалистическом строительстве государства, в частности, в период

восстановления народного хозяйства. Что нашло отражение в работах И.Х.

22 Араловец Н.Д. Женский труд в промышленности СССР. М., 1954; Араловец Н.Д. Советская женщина –
великая сила советского государства. М., 1946.
23 Бильшай В.Л. Решение женского вопроса в СССР. М., 1959; Любимова С.Т. Октябрьская революция и
положение женщин в СССР. М., 1967; Любимова С.Т. Из истории деятельности женотделов // Вопросы
истории КПСС. 1969. № 9. С. 68–77; Румянцева И.Н. Борьба партийных организаций Западной Сибири за
вовлечение женщин в хозяйственный подъем деревни накануне коллективизации (1926–1929 гг.) // Из
истории партийных организаций Западной Сибири (1917–1967 гг.). Уч. записки. Сб. 87. Свердловск, 1969;
Участницы великого созидания. М., 1962.
24 Артюхина А. Октябрем мобилизованные. М., 1967; Женщины рассказывают. Воспоминания, статьи
(1918–1959). Смоленск, 1959; Курская А.С. Пережитое (воспоминания). М., 1965; Славные большевички.
М., 1958; Участницы великого созидания. М., 1962.
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Строковой, И.П. Козловой, Е.Д. Емельяновой, К.Е. Климанской25 и других авторов.

По понятным причинам, исторические исследования советского периода в области

«женского вопроса», вовлечения женщин в общественную и политическую жизнь

государства, роли партии написаны в русле марксистско-ленинского понимания

этого процесса.

При этом, вслед за первыми советскими идеологами, исследователи 1950–

1980-х гг. рассматривали женщин в послереволюционный период как пассивный

объект, некую «женскую массу», за умы которой боролись не только молодая

советская власть, но и «антисоветские элементы» («эсеровское меньшинство»,

«попы», «кулаки» и пр.). Важно отметить введение в этот период в научный оборот

новых исторических фактов, отражавших влияние женщин на общую обстановку в

обществе; например, о массовых женских волнениях 1920–1921 гг. в Челябинской

и Тюменской губерниях26 или о решающей роли женского мнения в судьбе

продразверстки в сибирской деревне27. Важно отметить, что одними из первых в

Сибири к исследованиям женской проблематики обратились томские историки28.

В исследованиях раннего женского движения немало внимания было

уделено «псевдореволюционным», «мелкобуржуазным», «променьшевистско-

эсеровским» организациям среди женщин29. Еще одной популярной «женской»

темой стало изучение «ликвидаторских настроений» по отношению к женотделам

при переходе страны к НЭПу. Наиболее значимы по этому вопросу работы И.Х.

Строковой и Е.Д. Емельяновой30.

25 Строкова И.Х. Борьба КПСС за вовлечение женщин-работниц в социалистическое строительство в
период восстановления народного хозяйства (1921–1925 гг.). Автореф. дисс. канд. ист. наук. М., 1954;
Козлова И.П. Борьба КПСС за повышение культурно-политического уровня и уровня политической
активности крестьянок в конце восстановительного периода (1924–1925 гг.). М., 1959; Емельянова Е.Д.
Борьба КПСС за вовлечение трудящихся женщин в социалистическое строительство в восстановительный
период. М., 1960.
26 Анистратенко В.П. Некоторые вопросы хозяйственного и политического состояния зауральской деревни
накануне перехода к нэпу // Из истории партийных организаций Урала. Свердловск, 1970; Богданов М.
Разгром Западно-сибирского кулацко-эсеровского мятежа 1921 г. Тюмень, 1961.
27 Климанская К.Е. О некоторых формах массово-политической работы среди крестьянок Сибири (1921–
1925 гг.) // Советское крестьянство – активный участник борьбы за социализм и коммунизм. Барнаул, 1969.
28 Например, К.Е. Климанская, И.Н. Румянцева и пр.
29 Баикина А.И. Из истории работы партийных организаций Зауралья // Общественные науки и молодежь.
Тюмень, 1975.
30 Строкова И.Х. Борьба КПСС за вовлечение женщин-работниц в социалистическое строительство в
период восстановления народного хозяйства (1921–1925 гг.). Автореф. дисс. канд. ист. наук. М., 1954;
Емельянова Е.Д. Борьба КПСС за вовлечение трудящихся женщин в социалистическое строительство в
восстановительный период. М., 1960; Емельянова Е.Д. Революция, партия, женщина. Смоленск, 1971.
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Существенно, что с 1950-х гг. начинают расширяться географические рамки

так называемых «женских» исследований; появляется ряд работ, посвященных

региональным аспектам проблемы. На локальных материалах партийной работы

среди женщин этот вопрос раскрыли К.В. Борщук (Забайкалье), А.И. Баикина

(Урал и Зауралье), Г.Ф. Горнова (Пермская губерния), Н.В. Олзоева (Бурятская

область), Д.В. Прончатова-Рубцова (Нижегородская губерния), Г.Т. Уварова

(центрально-черноземные районы) и др.31

Одной из важнейших тем, поднимаемых в работах советских историков по

«женскому вопросу», была проблема политической подготовки женщин к

советской общественной деятельности. Для сибирского региона существенной


[…]


использовать тезис христианства о «несправедливом» положении женщине по

сравнению с мужчиной. Положение, что «религия веками закабаляла женщину»

было одним из главных в антирелигиозных беседах с крестьянками.

Несмотря на активную антирелигиозную работу с населением, официальная

статистика показывала неутешительные цифры религиозной активности

сибиряков. Более того, наблюдался обратный эффект. В 1924 г. в Сибири вместо

«ликвидированных» 56 групп верующих вновь подали на регистрацию 120583.

Подобный религиозный подъем советские чиновники объясняли общей

нестабильностью в обществе, ростом эсхатологических настроений и, возможно,

слишком грубо проводившейся антирелигиозной политикой. Более того, именно на

женщинах, рожденных в начале ХХ в. - тех самых «церковных бабушках», которые

не боялись осуждения на работе, держались те немногие незакрытые в советский

период приходы в 1950-1980 гг. Именно в 1920-е годы был заложен механизм

своеобразного советского двойственного поведения, когда в общественных местах

человек представлялся атеистом, но в то ж время внутри семьи сохранялась

религиозность, отмечались церковные праздники.

6. Важным моментом внедрения «нового быта» на селе были

культрегерские усилия государства по проведению гражданских крестин, свадеб,

похорон и т.д. Советские идеологи старались освободить от религиозного

содержания праздники семейного цикла, наполнить старые формы новым

социалистическим содержанием. Церковные таинства крещения предлагалось

заменять торжественной регистрацией новорожденного – «октябринами», венчание

в церкви – гражданской свадьбой, отпевание – «красными» похоронами,

583 ГАНО Ф. 19. Оп. 1, д. 25. Л 35 об. Ф. 20. Оп. 2, д. 134. Л. 88.
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традиционные молодежные посиделки – «красными избушками». Новая советская

обрядность постепенно должна была стать частью нового быта, элементы которого

были разработаны и представлены в многотиражных массовых методических

пособиях, рассчитанных как на агентов советских преобразований, так и на

обывателей.

Внедрение «нового содержания» на деревенских игрищах и вечерках имело

своей целью изменить гендерные стереотипы поведения, систему знакомств,

стандарты ухаживаний в среде сельской молодежи брачного возраста и ценностные

жизненные установки молодежи в целом. В рамках проекта «раскрепощенная

женщина» предлагалось изменить отношение к девушкам на выданье как к

«товару» и установить партнерский дух (отказ от «поцелуйных» игр и пр.). Именно

молодых девушек советские идеологи видели основными агентами изменений в

молодежной среде. Кроме того, методисты предполагали разбавить

матримониальные установки крестьянских девушек большей вовлеченностью в

общественную жизнь (ликбез, политинформация, агрокружок и т.д.) и

одновременно в рабочий процесс (посиделки как мероприятие по повышению

квалификации и мастерства прядения, кройки и шитья и т.д.). Особый акцент

делался на «разумность» и «пользу» в содержании сельского молодежного досуга.

Однако, как показала реальная жизненная ситуация, в 1920-х годах традиционный

молодежный досуг в виде игрищ и вечерок, а также обычаи выбора брачных

партеров оставались приоритетными. Последние не потеряли своей популярности,

в том числе и в среде молодых деревенских комсомольцев.

Формы заключения брака, бытовавшие в 1920-х гг. («добром», «убегом» и

«кражей»), свидетельствовали о все еще невысоком уровне вовлеченности

сибирячек в решение вопроса о собственной судьбе. Мнением девушки не

интересовались ни при выходе замуж «добром», когда инициатива исходила от

родителей, ни при «краже» со стороны родственников жениха. При всех

описанных формах заключения брака девушка должна была принять свою «долю»

как должное. Лишь при форме брака «убегом» девушка могла рассчитывать на
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возможность реализации своих душевных влечений, что стало отражением

«революции чувств» в сибирской глубинке.

Публицистика и пресса 1920-х годов описывала старую свадебную

обрядность как «позорящую» честь и достоинство женщины. В основу критики

были взяты наиболее проблемные ситуации, сложившиеся к 1920-м гг. в

традиционной свадебной обрядности сибирской деревни. Проводники новой жизни

играли на желании молодежи проявлять обособленность, волеизъявление.

Советская власть при создании «новой обрядности» исходила из понимания, что

сложная, многоэтапная свадебная обрядность требовалась крестьянам для

легализации брачного союза в глазах семей брачующихся и сельской

общественности. Идеологи также считали необходимым существование

свадебных обрядов, однако, считая возможным сохранить формы при условии

подмены содержания «на социалистическое». Даже «красные методисты»

признавали, что браки, заключенные по-старому обычаю оказывались более

прочными по сравнению с безобрядовыми, зарегистрированными в госорганах.

Авторы методических пособий подходили настолько ответственно к

разработке новых свадебных сценариев, даже привлекали в качестве консультантов

отечественных этнографов. Методисты стремились противопоставить богатой

обрядами и песенно-танцевальным фольклором сельской свадьбе новую

«красную», не менее красочную. Однако, в «новую» свадьбу вкладывали иные

смыслы: невеста должна была стоять на активных началах при решении вопроса о

браке, настаивать на равных партнерских отношений с мужем и т.д. Упор делался

на чувственные основы брака, хозяйственные соображения представлялись неким

пережитком старого. Разработчики подчеркивали необходимость постепенного

ненасильственного внедрения новых свадебных обрядов путем ввода новых песен,

игр, обрядов. Совершенно очевидно, что методисты, выполняя заказ новой власти и

разрабатывая новые сценарии для «крестьянской массы», совершено не учитывали

этнокультурное разнообразие русского народа. Навязывание единообразного,

общего для всех, свадебного сценария в 1920-х гг. было обречено в Сибири на

неудачу, особенно, если учесть, в целом, хорошую сохранность свадебных обычаев
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в селах и отдельных культурных группах. Со временем внедрение принципов,

«достойных советского человека», внесло серьезные коррективы в организацию

мест встречи молодежи, а мероприятия в рамках семейной политики разрушили

многообразие восточнославянских обрядов в Сибири.

Один из базовых обрядов семейного цикла – крестины младенца, по задумке

советских пропагандистов в 1920-е гг., должен был превратиться в советские

«октябрины». Как и большинство праздников, где «старая начинка» заменялась

«новым содержанием», октябрины по своей форме сохраняли основные моменты

крестильного обряда – «красных воспреемников» вместо крестных родителей,

«культурное шефство» вместо духовного воспитания и пр. Таким образом, наличие

в «новой» структуре таких важных составляющих «старого» обряда, как передача

ребенка для «духовного воспитания», наличие «восприемников» и т.д. было

сознательно закреплено в новых советских сценариях. Однако теперь роли Бога-

отца, духовных восприемников брали на себя советское государство, комсомол,

пионерия и даже предприятие. Как показали этнографические и статистические

данные, обряд октябрин не прижился в советском семейном календаре. В 1920-е

гг., при жизни старших поколений, когда еще не были репрессированы отцы

семейств, сельские жители крестили детей в соответствии с вековыми традициями.

В 1930-е - годы активного богоборчества усилилась традиция крещения ребенка

повивальной бабкой трехкратным омовением младенца святой водой и,

соответственно, имянаречением. В более поздний период в советских семьях

вместо этого обычая стало популярно празднование дня рождения.

На основе данных глубинных интервью можно сделать вывод о том, что

гендерные роли начали трансформироваться, а традиционная семейная обрядность

разрушаться не благодаря агитации, а в связи с ускорением коллективизации и

начавшимися «раскулачиваниями», ссылками и массовыми репрессиями крестьян.

Этнографические и статистические данные показывают, что «новая обрядность»

прижилась в основном в партийно-комсомольской среде, в народе к этим новациям

отнеслись осторожно: даже к 1934 – 1936 гг. на территории РСФСР большинство
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новорожденных по-прежнему продолжали крестить (примерно 40 % молодых

венчались и около 90 % умерших отпевали по-старинке)584.

Новая советская обрядность, по задумке идеологов, должна была не только

заместить «старую патриархальную» «новой актуальной», но и разрушить

замкнутость сельского мира, повысить социальную активность крестьянства,

приобщить их к строительству социалистического быта. Внедрение новых

праздников, связанной с ними советской обрядности и новых ритуалов стало

одним из инструментов формирования нового советского человека, в том числе

новой советской женщины. Полевые материалы позволяют говорить о том, что

трансформации в сфере брачно-семейных отношений под влиянием

государственной индоктринации в 1920-е гг. восприняла сравнительно небольшая

часть политически ангажированной молодежи, а также сельские батраки и

маргиналы. В 1920-х гг. обычаи, предшествовавшие браку, в одних

этнографических группах продолжали оставаться патриархальными

(старообрядцы, многие сибирские старожилы), в других (южнорусские

переселенцы, украинцы, белорусы) – включали новации.

7. Помимо проведения политических кампаний, в рамках строительства

«нового быта» государственные идеологи работали и с глубинными пластами

сознания населения – на уровне формирования новых ценностных установок,

поведенческих и жизненных стратегий и ориентиров.

Воздействие художественными средствами на массовое сознание сибирячек

советские культрегеры проводили с помощью литературных произведений,

рассказов, «зарисовок из жизни», сценариев для деревенских театров, публикуемых

как в федеральных СМИ, так и местном журнале «Красная сибирячка»,

адаптированном к сибирской аудитории.

«Новые» девушки и женщины в этих произведениях обладали «правильным»

видением своего будущего (учеба, ориентация на знание, а не на религию и обычаи),

самостоятельностью принятия решений, в том числе о вступлении/ невступлении в

584 Киселева Т.Г. Женщина и семья в послеоктябрьский период: Опыт исторического анализа: Лекция. М.:
МГУК. 1995. С. 10.
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брак, были «идеологически грамотны». В 1920-х гг. женские журналы предлагали

модели поведения: учиться, «вырываться» из «темного» мира «отцов и дедов»,

уходить в город для продолжения учебы и работы, чаще – по «женской линии».

Тема женского служения государству нашла выражение в серии рассказов о

женщинах – жертвах во имя революции, таким образом, идеологи поворачивали

сформировавшуюся веками женскую жертвенность и привычку служения своей

семье во благо уже общественных интересов.

Художественные произведения обосновывали право детей на бунт против

отцов и матерей – представителей «старого» мира, однако, полевые материалы

автора свидетельствуют о сохранявшемся подчинении младшего поколения

сибиряков старшему в 1920-е гг. Еще одним важным изменением, над которым

работали советские идеологи, была смена ориентиров девушки при выборе брачного

партнера. Помимо романтических предпочтений, в качестве брачного ориентира

указывалось на комсомольцев, бедняков в противовес зажиточным «кулакам».

Таким образом, советская пропагандистская машина представляла мир

женщин 1920-х годов крайне полярным. На одном полюсе рисовался «мир баб»,

«темного прошлого» с предрассудками и тяжелой «долей». На другом,

соответственно, «новая советская женщина», общественница, активистка, борец и

товарищ, руководитель наравне с мужчинами. В рассказах, ориентированных на

женскую читательскую аудиторию, в крестьянской патриархальной семье

«ломались» поведенческие стереотипы женщин. В женской периодике 1920-х гг.

развенчивалось представление о «женской доле» (судьбе, предуготовленном

будущем, женском фатализме). Моделировались более эффективные жизненные

сценарии, женщинам предлагалось занимать деятельную позицию, принимать

нестандартные для тех лет решения для изменения своей «нелегкой судьбы». Важно

отметить, что предлагаемые стереотипы поведения не отличались особым

разнообразием, по сути, агитирую освобождаться от «гнета отцов, братьев и мужа»

все предлагаемые сценарии опять же сводились к мысли о служении, но уже

общегосударственным интересам.
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Интересно, что в печатных изданиях, практически, не упоминались какие-

либо традиции, еще активно бытовавшие в то время в деревнях (круги брачных

связей, песенный и танцевальный фольклор, игровая культура и пр.), но отбирались

и просмеивались те из их числа, которые могли вызвать отторжение у части

населения (договор о браке между родителями молодых, «постельный» обряд и пр.).

Наиболее восприимчивыми к такому типу агитации в сибирских селах стали

незамужние девушки и молодые бабы, а также солдатки и вдовы. Можно

однозначно констатировать, что полевой материал не дает никаких свидетельств о

проявлениях «новой красной» обрядности в сибирских селах в 1920-х гг. Поэтому

сведения о «красных праздниках» основываются только на сообщениях

корреспондентов в прессе 1920-х гг., что говорит о высокой степени

декларативности этого явления.

Советские идеологи в 1920-е гг. смоделировали образ «новой женщины» и

использовали мощные политические рычаги и пропаганду. Тем не менее,

нововведения советской власти в отношении женщины с трудом внедрялись среди

сельского населения Сибири, и, как показали исследования этнологов, только в

1930-е гг. раскрестьянивания и массовых репрессий традиционные представления

об образе женщины-крестьянки, ее роли в семье и общественной жизни стали

сдавать свои позиции.

Воплощение образа «новой советской женщины» и трансформация

представлений о гендерных ролях в сибирской деревне происходили постепенно,

наталкиваясь на множество трудностей, в том числе связанных с религиозностью

сибирских крестьян, нежеланием населения менять привычный образ жизни,

ценностные установки и поведенческие стереотипы. Диссертант пришел к выводу

о том, что образ русской сибирской крестьянки в 1920-х гг. еще во многом

соответствовал традиционным представления о роли, функциях и месте женщины

в жизненном цикле семьи (рода), несмотря на то, что именно в этот период в

обществе были запущены многие механизмы по конструированию образа «новой

женщины», принесшие свои результаты несколько позднее.
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