Отзыв

На автореферат диссертации Васехи Марии Владимировны

«Русская крестьянка в семье и общественной жизни 1920-х гг. (по

материалам юга Западной Сибири)», выполненной в Отделе русского

народа ИЭА РАН и представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 - этнография,

этнология и антропология

В российской этнографической литературе изучение истории

женщин, в их числе крестьянок, имеет давние традиции. Тем не менее,

вопросы трансформациии женского образа под влянием государственной

индоктринации в переломный для нашей страны период 1920-х гг., а также

изучение механизмов изменения образа жизни женщин-крестьянок на

териитории Западной Сибири, во многом оставались вне

исследовательского поля этнологов и антропологов. В работе М.В. Васехи,

которая выполнена как квалификационная работа, уделяется внимание

«традициям» и их трансформациям как в ходе общего модернизационного

процесса советского общества, так и целенаправленного тендерного

конструирования «новаций» со стороны государства.

Оцениваемая диссертация инновационна по теме, отличается

научной новизной, поскольку автор исследования впервые анализирует

механизмы, с помощью которых выстраивался новый образ женщины-

крестьянки на конкретном исторко-этнографическом материале юга

Западной Сибири с привлечением полевых и архивных данных, источников

личного происхождения, данных фольклористики, статистики,

публицистики исследуемого периода и т.д. Особенно хотелось бы

подчеркнуть, что исследование М.В. Васехи отличается комплексным
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подходом к источникам. И что немаловажно, здесь присутствуют

обширные полевые материалы, включая собственные полевые изыскания

соискателя учёной степени кандидата истор ических наук. Поставленные

цель, задачи, временные и территориальные рамки в диссертации

корректны и не вызывают сомнения.

Проанализироанные с позиции тендерного конструирования ранние

советские законодательные акты в области семейного и брачного права,

труды классиков марксизма-ленинизма и пропагандистская литература по

«раскрепощению» женщин показывают, что автор диссертации проделала

большую работу по переосмыслению материала, выявлению и подбору

новых фактов. Таким образом, заслугой диссертанта является привлечение

как можно более широкого круга источников для более объемного

представления исторической картины изучаемого периода.

Исследование М.В. Васехи имеет практическую значимость, ведь

его материалы могут быть использованы в рамках вузовского курса

преподавания истории Сибири, отечественной истории советского

периода, истории культуры того же времени и, конечно, тендерной

истории. Кроме того, они могут быть полезны при написании научных

работ по истории женской повседневности и истории крестьянства Сибири.

Автореферат диссертации Васехи Марии Владимировны «Русская

крестьянка в семье и общественной жизни 1920-х гг. (по материалам юга

Западной Сибири)» написан ясным научным языком, хорошо

структурирован и является научно-квалификационной работой

выполненной на достойном уровне. В ней впервые исследованы

механизмы советского тендерного конструирования на конкретном

историко-этнографическом материале, ранее не включавшиеся в круг

рассмотрения специалистов (как историков, так и этнографов,
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антропологов и культуролов), введены в оборот исторические источники,

ранее не публиковавшиеся и не исследовавшиеся. Таким образом, я считаю,

что данное диссертационное исследование заслуживает присуждения

искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07

- этнография, этнология и антропология.
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